1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC - TELEFONE: (048) 3721-9690

http://capacitacao.ufsc.br

EDITAL Nº 16/DDP/PRODEGESP/2022

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria 526/2019/PRODEGESP, de 13 de

novembro de 2019 e Portaria 465/2020/PRODEGESP, de 23 de novembro de 2020, no uso de
suas atribuições, torna público o resultado preliminar conforme item 7.1 do Edital nº
16/DDP/PRODEGESP/2022:

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO CLASSIFICADOS:

Lotação Vagas * Servidor Nível Pontuação

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 15

Helder Ricardo Marchini Doutorado 46,11

Leila Beatriz Hersing Costa Mestrado 109,07

Sebastião Ferreira Magagnin Doutorado 83,86

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 11 Demetrio Gomes Alves Mestrado 63,11

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 13 TIAGO JOSE BINI Doutorado 105,65

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E
EXPRESSÃO 9

Michelle Duarte da Silva
Schlemper Doutorado 184

CENTRO TECNOLÓGICO 8 Enio Snoeijer Doutorado 112,03

GABINETE DO REITOR 16 Patrick Cunha Doutorado 83,71

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS
ESTUDANTIS 4

Karina Karim da Costa Martins Mestrado 113,87

PAULO FRANCISCO JUNIOR Mestrado 102,66

SECRETARIA DE CULTURA E ARTE 5

DALANEA CRISTINA FLOR Doutorado 214

Geisa Pereira Garcia Mestrado 205,49

PAULO LUIS ABREU HAASE Mestrado 58,2

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
08

71
/2

02
2

e
o

có
di

go
 P

Q
AB

99
19

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

lie
te

 W
ar

ke
n

Ba
hi

a
Co

st
a

.

2

SECRETARIA DE RELAÇOES
INTERNACIONAIS

2
BRUNO WANDERLEY FARIAS Mestrado 113,8

CAROLINE RENATA DELLE
FINATI Mestrado 102,53

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA 17
Crislaine Zurilda Silveira Doutorado 105,17

Denise Machado Mestrado 100,62

COLÉGIO DE APLICAÇÃO 7
Elaine Cristina da Silva Doutorado 61,4

MAIANA BARBOSA MAFFINI Mestrado 103,97

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 6 LUAN LOPES CARDOSO Doutorado 101,2

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS
ESTUDANTIS 1

HUGO LEONARDO
TUCKUMANTEL Mestrado 199,22

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À
SAÚDE 8

Cor Mariae Lima Mestrado 108,14

TUANY LOHN CARDOSO
MEXKO

Mestrado 96,46

DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

7 Thais Luciana dos Santos
Martins Brighenti

Mestrado 55,6

DEPARTAMENTO DE GESTÃO
PATRIMONIAL

3 THUINE LOPES CARDOSO Doutorado 99,2

DEPARTAMENTO DE PROJETOS DE
ARQUITETURA E ENGENHARIA

5

Greceane do Nascimento dos
Santos

Mestrado 88,46

Marilia Gabriela de Oliveira Mestrado 98,83

SABRINA KALISE HEINEN Doutorado 106,31

DIRETORIA ADMINISTRATIVA (ARA) 3

JONAS DE MEDEIROS
GOULART Mestrado 50,57

JOSE EDUARDO MOREIRA
COLOMBO

Mestrado 100,74

DIRETORIA ADMINISTRATIVA (JOI) 3 ISABEL CRISTINA SILVEIRA Mestrado 102,74

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 140

Daiana de Mattia Doutorado 114

EVERALDO JOSE SCHORNER Doutorado 33,72

Guilherme Loureiro Fialho pós doc 79,31

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO
INFANTIL 4 Caroline Franz Broering de

Menezes Doutorado 62,5

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 9 Diogo Teodoro Mestrado 109,94

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 5 MAYARA CRISTINA MOLLERI Mestrado 97,63

SUPERINTENDÊNCIA DE
GOVERNANÇA ELETRÔNICA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

2 Cláudia Prim Corrêa Doutorado 81,75

UFSC - TV 1 Alberto Manoel Assis Júnior Mestrado 112,38

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

5 ARELI ANDREIA DOS SANTOS Doutorado 205,95

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
08

71
/2

02
2

e
o

có
di

go
 P

Q
AB

99
19

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

lie
te

 W
ar

ke
n

Ba
hi

a
Co

st
a

.

3

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO
PREDIAL E DE INFRAESTRUTURA

3 André Bittencourt Cabral Doutorado 107,79

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 3 JOAO GABRIEL SOBIERAJSKI
DE SOUZA

Mestrado 107,6

CENTRO TECNOLÓGICO, DE
CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO

5 Marilucia Ramos Anselmo Mestrado 94,4

SECRETARIA DE AÇÕES
AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES

3 JULIANE PASQUALETO Mestrado 96,06

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA 2 Andrey Anderson dos Santos Doutorado 113,63

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO 1 JULIANA DE SOUZA CORREA Mestrado 98,4

PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE
PESSOAS

3
Lilian Cristiane Silva de
Oliveira Doutorado 84

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS
E SAÚDE

4 ADILSON AMERICO Mestrado 101,03

DEPARTAMENTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA

1 LUCAS DOS SANTOS MATOS pós doc 50,57

*Vagas disponíveis para cada unidade de lotação antes da classificação.

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO EM LISTA DE ESPERA**:

Lotação Vagas Servidor Nível Pontuação

CENTRO SOCIOECONÔMICO

0 MARISTELA HELENA ZIMMER
BORTOLINI

Doutorado 84

A unidade de lotação possui 8 vagas, sendo 1 já ocupada para
mestrado; 7 já ocupadas para doutorado.

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS
ESTUDANTIS

0 Vanessa Alves Mestrado 114

A unidade de lotação possui 1 vaga, disponibilizada para o
candidato classificado com maior pontuação no mesmo nível.

DEPARTAMENTO DE PROJETOS DE
ARQUITETURA E ENGENHARIA

0
Igor Tadeu Lombardi de
Almeida

Doutorado 105,66

THIAGO DE SOUZA SANTOS Doutorado 52,68

A unidade de lotação possui 5 vagas, sendo 2 disponibilizadas
para mestrado; 2 já ocupadas para doutorado e 1 classificação
por remanejamento de acordo com o item 6.4 – III, em favor do
candidato com maior pontuação.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
08

71
/2

02
2

e
o

có
di

go
 P

Q
AB

99
19

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

lie
te

 W
ar

ke
n

Ba
hi

a
Co

st
a

.

4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA

0
ISAIAS SCALABRIN BIANCHI pós doc 183,64
RAFAEL PEREIRA OCAMPO
MORE

pós doc 84

A unidade de lotação possui 2 vagas, sendo 1 já ocupada para
pós-doutorado e 1 disponibilizada para doutorado, em favor do
candidato classificado com menor nível de formação.

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO

0
RONALDO DAVID VIANA
BARBOSA Doutorado 84

A unidade de lotação possui 1 vaga, disponibilizada para o
candidato classificado com menor nível de formação.

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E
SAÚDE

0 BRUNA DANIEL RABELO Mestrado 98,97

A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 3 já ocupadas para
mestrado e 1 vaga, disponibilizada para o candidato classificado
com maior pontuação no mesmo nível.

** Em conformidade com o Inciso I do Item 3.1 do Edital nº 16/DDP/PRODEGESP/2022:
3.1 O percentual das vagas ofertadas neste edital corresponde:
I – a 15% (quinze por cento) do total de técnico-administrativos em educação na respectiva

unidade de lotação, considerando neste cálculo aqueles que se encontram ou se encontrarão afastados
ou com afastamento suspenso para formação (Mestrado, Doutorado e Pós-doutorado) no período de
19/04/2022 a 31/12/2022.

DOCENTES CLASSIFICADOS:

Lotação Vagas* Servidor Nível Pontuação

CCA
CAL 1 Maria Manuela Camini Feltes pós doc 201,55

ZOT 1 Fábio Luiz Búrigo pós doc 223,76

CCB
BQA 1 Ariane Zamoner pós doc 139,67

MOR 1 Samira Schultz Mansur pós doc 91,67

CCE

JOR 1 Flávia Garcia Guidotti pós doc 121,33

LLE 1 Alinne Balduino Pires Fernandes pós doc 118,42

LLV
1 Atílio Butturi Júnior pós doc 101,09

2 Sílvia Ines Coneglian C. Vasconcelos pós doc 88,43

LSB 1 Carlos Henrique Rodrigues pós doc 106,64

CCJ DIR
1 Cristiane Derani pós doc 117,88

2 Rafael Petefi da Silva pós doc 95,55

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
08

71
/2

02
2

e
o

có
di

go
 P

Q
AB

99
19

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

lie
te

 W
ar

ke
n

Ba
hi

a
Co

st
a

.

5

CCR

CEBSU 1 Maria Conceição de Oliveira pós doc 188,35

DABF 1 Evelyn Winter da Silva pós doc 92,73

DNCS 1 Daniel Granada da Silva Ferreira pós doc 184,56

CCS
NFR

2 Gisele Cristina Manfrini pós doc 101,78

1 Gabriela Marcellino de M. Lanzoni pós doc 112,30

3 Maria Lígia dos Reis Bellaguarda pós doc 100,93

FON 1 Ana Paula de Oliveira Santana pós doc 116,42

CDS DEF
1 Carolina Fernandes da Silva pós doc 117,17

2 Diego Augusto Santos Silva pós doc 91,38

CED
CIN 1 Adilson Luiz Pinto pós doc 119,82

MEN 1 Roselete fagundes de Aviz pós doc 114,35

CFH

ANT 1 Evelyn Martina Schuler Zea pós doc 104,40

FIL 1 Janyne Sattler pós doc 121,30

PSI
1 Neiva de Assis pós doc 92,32

2 Raquel de Barros Pinto Miguel pós doc 96,28

SPO 1 Alexandre Bergamo Idargo pós doc 111,88

CFM

FSC

2 Jorge Douglas Massayuki Kondo pós doc 186,72

3 Igor Alencar Vellame pós doc 85,64

1 Alejandro Mendoza Coto pós doc 216,52

MTM 1 Vinicius Viana Luiz Albani pós doc 86,73

QMC 1 Fábio Zazyki Galetto pós doc 69,36

CSE
CAD 1 Sérgio Luís Boeira pós doc 123,73

CNM 1 Danielle Jacon Ayres Pinto pós doc 125,80

CTC ARQ 1 Rodrigo Almeida Bastos pós doc 92,70

DAS 1 Leandro Buss Becker pós doc 225,19

ENS 1 Sebastião Roberto Soares pós doc 132,41

EPS 1 Paulo Augusto Cauchick Miguel pós doc 94,40

JOI EMB 1 Pablo Andretta Jaskowiak pós doc 217,02

CTE  DCEE 1 Silmar José Spinardi Franchi pós doc 201,57

CAC 1 Tiago Davi Curi Busarello pós doc 87,65

DET 1 Maria Elisa Philippsen Missner pós doc 84,91

*Vagas disponíveis para cada unidade de lotação antes da classificação.

Florianópolis, 28 de abril de 2022.

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

02
08

71
/2

02
2

e
o

có
di

go
 P

Q
AB

99
19

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 E

lie
te

 W
ar

ke
n

Ba
hi

a
Co

st
a

.